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1 Bevezetés

A bevonatképzés az egyik legősibb és legfontosabb technológiai eljárás. A bevonat elfed, véd,
ill. új és előnyös tulajdonsággal ruházza fel a bevont tárgyat. Teszi ezt úgy, hogy a
szubsztrátum ugyancsak előnyös tömbfázis tulajdonságai (pl. elaszticitás) megmaradnak.

A nanoszerkezetű, vékony bevonatok egyre nagyobb jelentőségre tesznek szert
napjainkban. Potenciális felhasználási lehetőségüket (pl. az energia konverzió, a katalitikus
vagy az orvosbiológiai alkalmazások területén) kémiai összetételük és szerkezetük határozza
meg.

Nanostrukturált bevonatokat nanofizikai és/vagy nedves kémiai eljárásokkal lehet
előállítani. Utóbbiak viszonylag olcsók, és a nanoméretek alsó tartományában is
alkalmazhatók. A kémiai eljárások egy integráló folyamatban „alulról” (atomi molekuláris
szintről) építkezve hozzák létre a nanoszerkezetű anyagokat („bottom up” technika). A fizikai
módszerek (pl. a különböző vákuumpárologtató eljárások) előbb lebontanak (dezintegrálnak),
és ezt követően építik fel a nanoszerkezetű fázisokat: „felülről építkeznek” („top down”
technika) [1].

A nedves kolloidkémiai eljárásokon alapuló Langmuir-Blodgett (LB) technika unikális
lehetőséget kínál szabályozott összetételű és szerkezetű, nanorészecskékből felépülő
bevonatok előállítására. Először szintetizálják a piciny, megfelelő tulajdonságú szilárd
részecskéket, majd kialakítják folyadékfelszíni, ún. Langmuir-filmjeiket. A monorétegű
Langmuir-filmek szilárd hordozóra történő „áttapasztásával” létesülnek a Langmuir-Blodgett
(LB)-típusú filmek. Az eljárás ismételhető, és a többrétegű bevonat vastagsága az építőkövek
(részecskék) mérete révén jól tervezhető, szabályozható.

A Langmuir-filmek szerkezete nagymértékben meghatározza a mono-, ill. többrétegű,
részecskés LB-bevonatok szerkezetét. Így előbbiek kialakulásának tudományos, elemi szintű
tanulmányozása megalapozza a létrehozandó bevonatok szerkezetének tervezését,
szabályozott kialakítását. Bizonyos esetekben a részecskés filmek (2D) szerkezetének
kialakulása analógiát mutat a térbeli (3D) aggregátumok szerkezetképzésével, így lehetőség
kínálkozik a határfelületi filmeken nyert eredmények szélesebb körben való általánosítására.
A folyadék-fluidum határrétegben felhalmozódó kvázi amfipatikus [2-3] szilárd
mikrofázisoknak különös jelentősége van a habok és emulziók stabilizálásában [4-8]. A
szilárd részecskék Langmuir-filmjeiben fellépő kölcsönhatások, valamint a részecskés filmek
szerkezetének tanulmányozása releváns ismereteket adhat ezen a területen is.

A doktori értekezés, amelynek jelentős részét a szóban forgó (Langmuir- és LB-)
filmek és bevonatok szerkezetének modern anyagtudományi szempontok szerinti
tanulmányozása képezi, mintegy 14 év munkáját foglalja össze, és beszámol az alapkutatások
eredményein túlmenően új, funkcionális bevonatok előállításáról és a későbbi felhasználás
szempontjából fontos (optikai és fotokatalitikus) tulajdonságok vizsgálatairól is.

*

A munka kezdete azonban még messzebbre nyúlik vissza. Szerző kalandozása a
nanostrukturált bevonatokhoz meglepően egyszerű kísérleti körülmények között nyert
megfigyelésekből indult (1. ábra a és b). Az 1. ábrán hidrofil (30-40o-os víz peremszög) és
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hidrofób (90o-os víz peremszög jellemzi) üveggyöngyök vízfelszíni aggregátumainak
sötétlátóterű megvilágítás mellett készített fényképfelvételeit látjuk. A részecskék átmérője
60-70 mikrométer. Nagy különbség mutatkozik az aggregátumok szerkezetében: a hidrofil
szemcsék tömör, míg a hidrofób részecskék laza szerkezetben egyesülnek a nagy hatótávú
kapilláris erőknek köszönhetően [9-11]. A tapasztaltak hátterének felderítési vágya vezette
szerzőt szilárd részecskék filmmérleges vizsgálatához, majd a Langmuir-Blodgett-típusú
bevonatok előállításához, igaz, már nanoléptékben. A mikroszkopikus rendszerekből nyert
ismeretek 1995-ben megvédett kandidátusi értekezésében és kapcsolódó közleményeiben
találhatók [12].

a) b)
1. ábra: Hidrofil (a) és hidrofób (b) kb. 60-70 mikrométer átmérőjű üveggyöngyök víz felületén kialakuló tömör,
ill. laza szerkezetű aggregátumainak fényképe [12]. A képek bal felső sarkaiban látható képek a víz-levegő
határfelületen csapdázódott részecskéket mutatják. A hidrofil szemcsék vízfázisba való merülésének mértéke
jelentősebb.

A jelenségterület azért is volt szerző számára olyan érdekfeszítő, mert ebben látta
összekapcsolódni – a hazai kolloidika két fontos területét – az adhéziós és nedvesedési
jelenségeket [13-16] a kolloidstabilitással [17-18].

*

A következőkben az értekezések felépítésének hagyományai szerint irodalmi
áttekintést adok, majd részletezem a célkitűzéseimet. Beszámolok a kísérleti és számítógépes
eljárások hátteréről, majd ismertetem – és még ugyanabban a fejezetben értelmezem – az
eredményeket. Munkámat összefoglalom, majd megadom a hivatkozott forrásmunkák
paramétereit.
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2 Irodalmi áttekintés

2.1 Nanorészecskék Langmuir-filmjeinek kialakulása

Nanorészecskés Langmuir-filmeket a részecskék organikus közegű szoljainak folyadék
(általában víz) felszínen történő terítésével lehet előállítani [19]. A közeggel szemben
támasztott legfontosabb követelmények:

– a diszperziós közegben a részecskék megőrzik aggregatív állandóságukat,
– a szubfázissal számottevően nem elegyedik,
– a szubfázisra vonatkozó szétterülési együtthatója pozitív,
– terülést követően gyorsan elpárolog, azaz illékony.

Fenti feltételeknek általában eleget tesznek: kloroform, kis szénatom számú szénhidrogének,
valamint ezek kisebb szénatom számú alkoholokkal képezett elegyei. A terítőfolyadék
elpárolgását követően a részecskék, részleges nedvesíthetőségük esetén, a határfelületen
maradnak, csapdázódnak. A terítés, a terítőfolyadék elpárolgása, valamint részleges oldódása
során olyan intenzív, folyadékfelszíni áramlások alakulnak ki, amelyek számottevő hatást
gyakorolnak az előzetes filmképzésre, a szerkezet kialakulására. Hatása, a részecskék között
fellépő kölcsönhatásoktól függően konzerválódhat, amit a későbbi komprimálás már nem tud
számottevően befolyásolni. Habár részecskés Langmuir-filmek első vizsgálatairól a múlt
század hatvanas éveiben számoltak be először [20], a terítés szerepéről, valamint a Langmuir-
filmek szerkezet képzéséről ma is keveset tudunk. A legtöbb esetben csak amfipatikus
molekulákkal együtt („capping agent”) teríthetők a szol részecskék, amelyek jelenléte
számottevően megnehezítheti a modellvizsgálatok értékelését, az eredmények értelmezését. A
következőkben felsorolom a részecskék határfelületi elhelyezkedését megszabó legfontosabb
tényezőket, szerepükről pedig rövid összefoglalást adok.

2.2 A szilárd mikrofázisok határrétegbeli elhelyezkedését megszabó alapvető tényezők
(folyadék-fluidum határrétegek, L/G, L1/L2)

A szilárd mikrofázisok részleges nedvesíthetőségük esetén csapdázódnak folyadék-fluidum
határrétegekben. Elhelyezkedésüket (merülési mélységüket, 2. ábra) a határfelületi és
gravitációs erők szabják meg. Nanorészecskék esetén a gravitációs erők elhanyagolhatóak
[21], így a merülési mérték csak a nedvesíthetőségtől függ. A folyadék-fluidum határrétegben
levő részecskék helyzetét és energiáját (felületi sokaságuk esetén) egymással való (kolloid és
kapilláris) kölcsönhatásaik is befolyásolják [22-31]. Először a részleges nedvesíthetőség
következményeit taglalom (részecske – beágyazó közeg kölcsönhatás), majd áttekintést adok
a részecske – részecske kölcsönhatásokról, melyekről az utóbbi 10 évben is számos új ismeret
látott napvilágot.

2. ábra: Gömb alakú, részlegesen nedvesedő nanorészecske elhelyezkedése folyadék-fluidum határfelületen, ha a
gravitáció következtében fellépő, részecske körül kialakuló vízfelszín torzulása elhanyagolható. (Rp a részecske
sugara, Θ a peremszög)
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2.2.1 Részecske – beágyazó közeg kölcsönhatás (merülési mélység)

Gömb alakú szilárd nanorészecskék határfelületbe kerülése esetén a rendszer
szabadenergiájának csökkenése az adhéziós munkával (Wadh) egyenértékű [pl. 30-31], mely a
következő összefüggéssel (1) írható le:

22 )]cos(1[*   padh RW , (1)

ahol γ a folyadék-fluidum (határ)felületi feszültség, Rp a részecske sugara, Θ a peremszög és
π a geometriai konstans (3,14). A peremszöget mindig a nagyobb sűrűségű fázisban
definiáljuk. A zárójelben levő (-) előjel esetén a részecske ebből a fázisból került a
határfelületre, azaz víz-levegő határfelület esetén vízből. Megjegyzendő, hogy a részecskék
víz-levegő határfelületre történő kerülése esetén a szabadenergia csökkenése
szobahőmérsékleten általában több nagyságrenddel meghaladja a részecskék Brown-
mozgásából származó átlagos transzlációs kinetikus energiáját (3/2 kT; k a Boltzmann állandó
és T az abszolút hőmérséklet) azaz a részecskék határrétegbeli helyzete stabil, mozgásuk két
dimenzióra korlátozódik [32-33]. Az (1)-es összefüggés által megadott csapdázási energia
csak 1 nm-es részecskék esetén válik összevethetővé a transzlációs kinetikus energiával [34],
amely méretekben azonban már kétségessé válik a felületi feszültség jelentése, így a fenti (1)
összefüggés fizikai tartalma is. Ennél nagyobb részecskék esetén azonban ez a mély energia
kút teszi lehetővé stabil, komprimálható részecskés Langmuir-filmek kialakítását, valamint a
részecskék emulziókat és habokat stabilizáló hatását. A gömb alakú részecskék merülése
mélységét elhanyagolható gravitációs hatás esetén egyértelműen a peremszög szabja meg
[21].

2.2.2 Részecske – részecske kölcsönhatások (szerkezet)

A részecskék közötti kölcsönhatásoknak (továbbiakban: r-r kölcsönhatások) a szubfázis
felületén történő elrendeződésben, a Langmuir-filmekkel kapcsolatban pedig annak
komprimálhatóságában van jelentős szerepük, végső soron tehát a kétdimenziós filmek
szerkezetét határozzák meg. A határrétegbeli részecskék közötti kölcsönhatások első
közelítésben két fő csoportba sorolhatók. Először is azokat az erőket kell számba venni,
amelyek speciálisan a határfelületi elhelyezkedés miatt lépnek fel, és leegyszerűsítve a
részecskék körüli molekuláris kölcsönhatási szféra aszimmetriájával hozhatók kapcsolatba.
Ezek közül is a legfontosabbak a kapilláris kölcsönhatások. A második csoportba a tömbfázis
kolloidokban is ható jól ismert kölcsönhatásokat sorolhatjuk, mint a DLVO- és a strukturális
kölcsönhatásokat, nevezetesen az elektromos kettősréteg taszítást, a diszperziós vonzást
(DLVO), valamint a részecskék körüli lioszféra szerkezetével kapcsolatos szolvatációs
taszítást és hidrofób vonzást (strukturális).

2.2.2.1 A részecskék határfelületi elhelyezkedéséből származó kölcsönhatások

Mint már említettem a határfelületi kölcsönhatások közül a kapilláris r-r kölcsönhatások a
legjelentősebbek és legösszetettebbek. A kapilláris kölcsönhatásokat folyadék felszíne
közvetíti [9, 21, 35]. A részecskék közötti kapilláris kölcsönhatások (erők) fellépésének
feltétele a részecskék közvetlen környezetében kialakuló folyadékfelszín görbültség. Ennek
alakját és mértékét általában a gravitáció és a részecske nedvesíthetősége szabja meg. Azért
csak általában, mert – mint majd látni fogjuk – a részecskék körül kialakuló elektromos erőtér
aszimmetria is folyadékfelszín görbültséghez és kapilláris erők fellépéséhez vezethet.
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Részecskék között laterális kapilláris erők abban az esetben ébrednek, amennyiben a
körülöttük kialakuló folyadékfelszín görbültségek „átlapolódnak”. Azonos alakú (konvex-
konvex vagy konkáv-konkáv) görbültséget indukáló részecskék vonzzák egymást, egyébként
taszítás lép fel közöttük. A vonzó kölcsönhatás sokszor a részecskék felületi aggregációjához
vezethet [10-11, 36-38], és a tapasztalatok szerint a kialakuló aggregátumok szerkezete
alapvetően a r-r kölcsönhatásoktól függ [pl. 12, 39].


[…]

hcp háromszöges v. hexagonális („hexagonally close packed”) illeszkedés
Hellipszo ellipszometriás mérésből meghatározott részecske-részecske távolság
Hizot izotermából meghatározott részecske-részecske távolság
HSAR SAR mérésből meghatározott részecske-részecske távolság
HSpectr UV-Vis spektroszkópiai mérésből meghatározott részecske-részecske távolság
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k Boltzmann állandó
K1 módosított másodfajú elsőrendű Bessel-függvény
L folyadék
Lk az karakterisztikus távolság, melynél a szerkezet autokorrelációja tizedére csökken
LTEM részecskék transzmissziós elektronmikroszkópos felvétele alapján meghatározott átlagméret
m0 szabad elektron tömege
me elektron effektív tömege
mh gerjesztéssel keletkező lyuk effektív tömege
mi i-dik részecske tömege
mszám mérési pontok száma
mtot vízfelszínre felvitt részecskék össztömege
n0 beágyazó közeg törésmutatója
n1 film törésmutatója
n2 szubfázis vagy szubsztrátum törésmutatója
neff a film effektív törémutatója
ni adott fázis törésmutatója
ni

sz i-dik részecske szomszédainak száma
np, eff effektív részecske törésmutató
ns részecske törésmutatója
nvíz víz törésmutatója
n(0) inhomogén réteg törésmutatója a levegő/réteg határfelületen
n(dl) inhomogén réteg törésmutatója a réteg/hordozó határfelületen
n(z) inhomogén réteg törésmutatója a levegő/réteg határfelülettől vett z távolságban
N a határrétegben csapdázódott részecskék száma
<Nsz> átlagos szomszédszám
p függvényillesztésben használt paraméterek száma
P részecskék dipólmomentuma
q rendszerre jellemző kapilláris hossz reciproka
Qi részecskék „kapilláris töltései”
Qij i-dik és a j-dik részecske középpontjai által meghatározott egyenes és egy tetszőleges, de

állandó irány által bezárt szög
r részecskék felületeinek távolsága
r0 a logaritmus argumentumának dimenzióját helyesbíti
r01 közeg/réteg határfelület Fresnel-féle reflexiós koefficiense
r12 réteg/hordozó határfelület Fresnel-féle reflexiós koefficiense
rátlag részecskék középpontjainak átlagos távolsága
rcc részecskék középpontjainak távolsága
rij a különböző (i és j fázisok) határára jellemző Fresnel-féle reflexiós koefficiens

jiij rrr  i-edik és a j-edik részecske tömegközéppontjait összekötő vektor
rij,b i. és j. részecskék középpontjait összekötő vektor b irányú komponense
rk háromfázisú kontaktvonal sugara
r-r „részecske-részecske”
R reflektancia
Rátlag a tórusz kis sugara
Rp részecske sugara
s rétegek száma többrétegű filmnél
T abszolút hőmérséklet
Tr transzmittancia
vi i-dik részecske sebessége
vi,a i. részecske sebességének a irányú komponense
V részecskék párkölcsönhatási energiája

V részecskék átlagos térfogata
V0 a V(r) párpotenciál függvény illesztési paramétere
V0ex a V(r) párpotenciál függvény extrapolációval nyert illesztési paramétere
V0i a V(r) párpotenciál függvény iterált illesztési parameter
Vhf

0 a hidrofób vonzás potenciálfüggvényének preexponenciális tényezője
V1

rep egyetlen részecskére jutó taszító kölcsönhatási energia, kollapszusenergia
Vdd dipólus-dipólus kölcsönhatási energia
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Vek kapilláris eredetű párkölcsönhatási energia
Vhf hidrofób vonzás kölcsönhatási energiája
W komprimáláskor végzett munka
Wadh adhéziós munka
yi mért érték az xi helyen
Δz egyensúlyi helyzettő való elmozdulás

Paraméterek (görög)

α folyadékfelszín normálisa és a részecske (v. tórusz )középpontjából a háromfázisú

kontaktvonalhoz húzott sugár által bezárt szög
αm relatív merülési mélység
β folyadékfelszín normálisa és a részecske (v. tórusz) középpontjából a háromfázisú

kontaktvonalhoz húzott sugár által bezárt szög
γ folyadék-fluidum (határ)felületi feszültség
γ0 tiszta határfelület felületi feszültsége
γAB torzult folyadék-fluidum határfelület felületi feszültsége
γeff részecskékkel borított felszínen mért felületi feszültség
Δγ felületi feszültség változás
δ fázisváltozás
δl fázisváltozás a rétegben
ε0 vákuum dielektromos állandója
εi adott közeg relatív permittivitása
θ beesési szög
θB Brewster-szög
Θ peremszög
Θextrapolált extrapolált peremszög-érték
λ fény hullámhossza
λhf hidrofób vonzási kölcsönhatás karakterisztikus hosszának reciproka
Λ a V(r) párpotenciál függvény illesztési paramétere
Λex a V(r) párpotenciál függvény extrapolációval nyert illesztési paramétere
Λi a V(r) párpotenciál függvény iterált illesztési paramétere
ν besugárzó fény frekvenciája
ξ optikailag inhomogén film inhomogenitási paramétere
π pi, geometriai konstans
Π oldalnyomás
Πab oldalnyomástenzor (a,b) eleme
�c kollapszusnyomás
Πkoh oldalnyomás kohezív járuléka
Πnkoh oldalnyomás nemkohezív járuléka
Πxx, Πyy oldalnyomástenzor diagonális elemei
ρ részecskék sűrűsége
ρA a folyadék sűrűsége
ρB folyadék fölött elhelyezkedő fluidum sűrűsége
σ részecskeméret szórása
|Φ6| orientációs rendparaméter
dΦ szabadenergia megváltozása
χ2 illesztések jóságát jellemző paraméter
ψ részecskével érintkező vízfelszín és a vízszintes által bezárt szög

Minták

Sx szilika nanorészecskék, x a mintára jellemző átlagos részecskeméret nm-ben; illetve
a felhasználásukkal preparált Langmuir- és LB-filmek
SxA, B, C különböző mértékben szililezett szilika nanorészecskék
FSxn Sx mintából preparált n-rétegű LB-film
S80_2 S80 mintából preparált 2 rétegű LB-film
Rx ZnO (110 ± 16 nm) és szilika (96 ± 13 nm) részecskék különböző számarányú (x) keverékei,

illetve az azokból létesített Langmuir-filmek
FRx Rx mintából preparált LB-film
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Mx szilika nanorészecskékből létesített LB-filmek, ahol x = 37, 61, 100 nm
By 61 és 100 nm-es (y=1) illetve 37 és 100 nm-es (y=2) szilika részecskék különböző
arányú bidiszperz rendszereiből preparált LB-filmek
Bya 4:1 arányú bidiszperz rendszer
Byb 1:1 arányú bidiszperz rendszer
Byc 1:4 arányú bidiszperz rendszer
C3 3 rétegű, szilika részecskékből álló film; részecskeméretek: 50, 25, 20 nm
C4 4 rétegű, szilika részecskékből álló film; részecskeméretek: 80, 50, 25, 20 nm
Zx ZnO nanorészecskék, x a mintára jellemző átlagos részecskeméret nm-ben
FZxn Zx mintából preparált n-rétegű LB-film
Px ZnO nanorészecskés porminta, x a mintára jellemző átlagos részecskeméret nm-ben
Zx-Ay Zx minták és y tömeg%-nyi arachinsav keverékei, illetve az azokból létesített
Langmuir-filmek
FZx-Ayn Zx-Ay mintából preparált n-rétegű LB-film
FZ3-A105-400 Z3-A10 mintából preparált 5-rétegű, 400°C-os hőkezelésnek kitett LB-film
F6 37 nm-es szilika és 3-5 nm-es ZnO részecskékből felépülő 6-rétegű LB-filmek
F6/a 3 réteg szilika/3 réteg ZnO (a hordozó felől kifelé haladva)
F6/b 3×(1 réteg szilika/1 réteg ZnO)
F6/c 3 réteg ZnO/3 réteg szilika
FSz 1 réteg 96 nm-es szilika/1 réteg 3-5 nm-es ZnO
F2/a 1 réteg 96 nm-es szilika/1 réteg 110 nm-es ZnO
F2/c 1 réteg 110 nm-es ZnO/1 réteg 96 nm-es szilika
F9 3 réteg 37 nm-es szilika és 6 réteg 3-5 nm-es ZnO részecskékből felépülő LB-filmek
F9/a 1 réteg szilika/1 réteg ZnO/1 réteg szilika/2 réteg ZnO/1 réteg szilika/3 réteg ZnO
F9/b 3 × (1 réteg szilika/3 réteg ZnO)
F9/c 3 réteg ZnO/1 réteg szilika/2 réteg ZnO/1 réteg szilika/1 réteg ZnO/1 réteg szilika
FZx/SxM1, 1 tf%-os hexános TMS-oldattal és UV-besugárzással 1 percig kezelt film
FZx/SxM15 1 tf%-os hexános TMS-oldattal és UV-besugárzással 15 percig kezelt film
FZx/SxT1, T2 TEOS 0,1 ill. 0,01 M-os metanolos oldatával kezelt film
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