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Válasz Prof. Dr. Bárány Sándor

„Anorganikus részecskék folyadék-fluidum hattárrétegbeli diszperziói és szilárd

hordozós filmjei” című MTA doktori értekezésre adott bírálatára

Mindenekelőtt köszönöm T. Bírálónak, hogy elvállalta az MTA doktora címre

benyújtott dolgozatom értékelését. Külön köszönöm pozitív véleményét, amelyet az értekezés

elolvasása után alakított ki. Kérdéseiért és megjegyzéseiért is hálás vagyok, mert azok néhány

fontos témakör újbóli átgondolására ösztönöztek.

Kérdéseire, megjegyzéseire a bírálatban megfogalmazott sorrendnek megfelelően

válaszolok.

1. „Sok esetben nem az adott koncepciót, elméletet kidolgozó szerzőre, eredeti publikációra

hivatkozik.”

A strukturális kölcsönhatásokra vonatkozó elképzelések és koncepciók előzményeként

az Ostwald–Buzágh-féle kontinuitási elvet jelöltem meg az értekezésben, és forrásként

Rohrsetzer Sándornak a kolloidstabilitás közegadszorpciós elméletével foglalkozó írására

hivatkozom (Rohrsetzer S., A felületi- és kolloidkémia aktuális problémái (szerk.: Csempesz F., Hórvölgyi Z.,

Pászli I.), MKE, Budapest, 51, 1994). Elfogadom T. Bírálóm kritikáját, az orosz iskola érdemei

vitathatatlanok a strukturális kölcsönhatások fogalmának bevezetése, valamint kísérleti

vizsgálatuk területén. Tulajdonképpen már 1936-ban az ún. szétválasztó nyomás („disjoining

pressure”) koncepciójának bevezetésekor rámutattak, hogy a két szilárd felület vízfázisban

való közeledésekor fellépő taszítás az elektrosztatikus taszítás mellett szolvatációs hatásokkal

is magyarázható (B. Derjaguin, E. Obuchov, Acta Physicochimica, URSS 5, 1, 1936). Ez akkor is így

van, ha az újabb keletű erőmérő készülékekkel (D. Tabor, R.H.S. Winterton, Proc. R. Soc. Lond A 312,

435, 1969 J.N. Israelachvili, D. Tabor, Proc. R. Soc. Lond A 331, 19, 1972 J.N. Israelachvili, D. Tabor, Prog.

Surf. Membr. Sci. 7, 1, 1973 J.N. Israelachvili, Intermolecular and Surface Forces, 2nd edition, Academic

Press: London, 1991) pontos (0,1 nm és 10
-8

N) mérések kivitelezésére van lehetőség. Az

értekezés alapjául szolgáló eredeti közleményekben azonban több esetben is hivatkozom

Derjaguin és Churaev munkásságára a strukturális kölcsönhatások értelmezésével

kapcsolatban (l. a Tézisfüzetben megadott 1., 2. és 9. számú közleményeket, melyekben a

következő munkákra hivatkozom: B.V. Derjaguin, Kolloid Z., 69, 155, 1934; Ya.I. Rabinovich, B.V.

Derjaguin, Colloids Surfaces, 30, 243, 1988; B.V. Derjaguin, N.V. Churaev, Colloid Surfaces, 41, 223, 1989).

A kapillaritás vizsgálata különösen a vékony folyadékfilmek kialakulásával és

megszűnésével kapcsolatban megkülönböztetett figyelmet kap a flotációs folyamatok

kutatásában. Tisztelt Bírálóval egyetértek abban, hogy a flotáció során lejátszódó elemi

folyamatok értelmezésében az általa említett kutatók szerepe meghatározó. H. J. Schulze

egyik fontos eredményére, mely a hidrofób felületek között kialakuló vízfilm stabilitásával

kapcsolatos, az Értekezésben is hivatkozom (54. K.W. Stöckelhuber, H.J. Schulze, A. Wenger, Chemical

Eng. Technology, 24(6), 624, 2001). A gravitáció eredetű flotációs kapilláris vonzás a folyadék-

fluidum határfelületben csapdázódott mikrofázisok között (oldalirányban) lép fel, feltéve, ha

méretük és sűrűségük elég nagy ahhoz, hogy környezetükben a folyadékfelszínt deformálják

(„behorpasszák”, Válasz: I. a) ábra). A párkölcsönhatás számítására Nicolson előzetes

közleményét (Nicolson, M., Proc. Cambridge Philos. Soc., 45,288, 1949) követően Chan és

munkatársai dolgoztak ki eljárást (Chan, D. Y. C.; Henry, J. D.; White, L. R. J. Colloid Interface Sci., 79,

410, 1981), mely az irodalomban elfogadottá vált. Úgy gondoltam, hogy elegendő az

oldalirányú kölcsönhatás számítására vonatkozóan erre a két munkára hivatkoznom (27. és

28. sz. hivatkozások az Értekezésben).
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I. ábra: Határfelületen csapdázódott mikrofázisok oldalirányú kölcsönhatásának lehetőségei. a) vonzó, flotációs

kapilláris kölcsönhatás (két részecske folyadék-fluidum határfelületen). b) vonzó, immerziós kapilláris

kölcsönhatás (két részecske szilárd felületen vékonyodó folyadékfilmben). (P.A. Kralchevsky, K. Nagayama,

Langmuir, 10, 23, 1994).

2. „Itt felmerülhet a kérdés, szükséges-e egy MTA doktori értekezésben a leírtaknak megfelelő

részletességgel tárgyalni a vizsgálandó kolloid rendszer előállítását és jellemzését. Szerintem

ez adott esetben helyénvaló…”

T. Bírálóval egyetértek. Az értekezés megírásakor, mivel az alapvetően kísérleti

jellegű munka eredményeit foglalja össze, mindig szem előtt tartottam az „ismételhetőség”

elvét. Így a kísérleti modellanyagok előállítását és jellemzését ennek megfelelő

részletességgel tárgyaltam.

3. „Felmerülhet a kérdés, hasonlóképpen stabilak maradnak-e a szolok a TDC-felesleg

eltávolítása után is?”

A részecskéket acetonitrilben szilileztük. Ezt követően az acetonitrilt etanolra

cseréltük folyamatos desztillációval. Az oldószerek, valamint a szililezőszerek

forráspontjainak ismeretében (TDC: 54-55
o
C, etanol: 78,4

o
C, acetonitril: 82

o
C) ésszerű

feltételezés hogy a fáziscserével a felületmódosító ágens feleslegét eltávolítottuk. A

hidrofobizált részecskék hidrodinamikai átmérőjét etanolos közegben határoztuk meg

(dinamikus) fényszórásuk tanulmányozása révén. Ezek a méretek jó egyezést mutattak az

elektronmikroszkópos méretmeghatározás eredményeivel (Értekezés: 5. táblázat), ami a

vizsgált diszperziók kinetikai stabilitására utal a szililezőszer feleslegének eltávolítását

követően is.

4. „Érdekes és nem triviális az a megfigyelés, hogy a részecskék közötti hidratációs

taszítóerők növekednek a részecskék méretével (3.2.4.1.2 tézispont), hiszen nem bizonyított,

hogy a részecskemérettel a felületi vízrétegek vastagsága növekszik. Van-e a szerzőnek

valamilyen elképzelése arra vonatkozóan, hogy ez mivel magyarázható?”

A nedvesedési vizsgálatok szerint a Stöber-féle szilikarészecskék felületének

hidrofilitása függ az előállítás körülményeitől, pontosabban a kiindulási elegy víz és ammónia

tartalmától. Feltételezésünk szerint a vizes ammónia-oldat relatív mennyiségének növelése az

előállított részecskék felületének növekvő hidrofilitását (a jellemző víz peremszögek kisebb

értékét) eredményezi. Ezt a feltételezést szilikarészecskék felületi szilanolcsoport-

koncentrációjának vizsgálatával kapcsolatos irodalmi adatok is alátámasztják (104. T.I.

Suratwala, M.L. Hanna, E.L. Miller, P.K. Whitman, I.M. Thomas, P.R. Ehrmann, R.S. Maxwell, A.K. Burnham,

J. Non-Cryst. Solids 316, 349, 2003). Mivel a vizes ammónia-oldat relatív töménységének növelése
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a képződő szilikarészecskék méretét is növeli, ésszerű feltételezés, hogy a különböző

körülmények között előállított nagyobb részecskék körül vastagabb hidrátréteg alakulhat ki

(Tézisfüzet: 3.2.3.3.3). A részecskék méretének, valamint hidrofilitásának növekedése

azonban más kölcsönhatásokat is befolyásolhat (pl. dipólus-dipólus taszítás), tehát hatása

összetett.

5. „A 17. táblázatban feltüntetett spektroszkópiai módszerrel meghatározott szilika részecske-

részecske távolságok monorétegű filmekben átlagosan sokszor kisebbek, mint az izotermából

meghatározott értékek, de ehhez a jelölt nem fűz kommentárt.”

Ennek oka ma még nem ismert. A folyadékfázisból kihúzott lemez (hordozó)

környezetében görbült folyadékfelszín (nedvesítő meniszkusz) alakul ki. A görbült

határfelületben és a részecskék szilárd felszíni áttapadásának szakaszában feltételezhetően

szerkezeti átrendeződés (tömörödés) megy végbe. Erre lehetőség nyílhat, mert a mozgó korlát

(az állandó oldalnyomás biztosítása miatt) filmhúzás közben folyamatosan tömöríti a

vízfelszíni filmet. A filmhúzás során végbemenő szerkezeti átrendeződés jelentőségére

bidiszperz rendszerekkel folytatott vizsgálataink mutattak rá.

6. „Talán túlzás az állítás, hogy az említett „részecskék közötti távolságok a részecskemérettel

csökkenő „tendenciát mutatnak” (3 nm, 4 nm, 2 nm, 2 nm), lásd 106. o. Alighanem ezek az

eltérések a mérések hibahatárán vannak.”

Egyetértek T. Bírálóval, a pásztázó szögű reflektometriai vizsgálatokból számított

részecskeméretek és távolságértékek szórása legalább ± 1 nm (Értekezés: pl. 13. és 14.

táblázat). Ha azonban tényleg létezik ilyen tendencia (ezt azért megerősíteni látszanak a 17.

táblázat adatai: a részecskemérettel növekedő törésmutató-értékek), annak hátterében az

optikai modell „elromlása” állhat. És ez kapcsolódik T. Bíráló előző kérdéséhez is, hiszen

merőben különböző vizsgálati módszerek különböző eredményeket adhatnak.

7. „Érdekes lett volna összehasonlítani a piacon lévő és gyakorlatban leginkább alkalmazott

fotokatalizátorok és a munkában előállított minták hatékonyságát egyforma/hasonló

rendszerekben és körülmények mellett.”

Az egyik legismertebb kereskedelmi termék, melyet fotokatalízisre használnak, a P-25

jelzéssel ellátott TiO2 (Evonik-Degussa GmbH), amely szilárd porként kerül forgalomba. Az

anatáz- és rutiltartalmú szemcsék mérete 25-85 nm. A kétféle kristálymódosulat keveréke

különösen hatékony fotokatalizátor, amit szinergizmussal magyaráznak (Teruhisa Ohno, Koji

Sarukawa, Kojiro Tokieda and Michio Matsumura, Journal of Catalysis, 203(1), 82, 2001). A fotokatalízis-

vizsgálatokban, amelyek minél hatékonyabb fotokatalizátorok közvetlen előállítását célozzák,

leggyakrabban ezt az anyagot használják referenciaként. Jelenlegi modellanyagaink

valószínűleg nem tudnak ezzel versenyre kelni. Komoly kísérleti nehézségekkel kellene

szembenéznünk, ha ebből a modellanyagból tervezett vastagságú filmeket, bevonatokat

szeretnénk az általunk alkalmazott eljárásokkal létesíteni. Tapasztalataink szerint a

kereskedelmi porhalmazok jelentős része (így a Degussa P-25 is) olyan mértékben

agglomerálódik, ami lehetetlenné teszi a részecskék teljes dezaggregálását. A monorétegű

filmképzés egyik legfontosabb feltétele a terítő szol kinetikai stabilitása.

8. „(1) a részecskékből képzett Langmuir-filmek izotermái eltérnek a molekuláris filmek

izotermáitól, aminek oka többek közt a részecskék polidiszperzitása és különböző energiája.

(Nem lehet-e itt szó a különböző méretű részecskék aggregációjának különböző
mechanizmusáról?)”
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Az általunk vizsgált rendszerekben a részecskék vízfelszíni terítésekor intenzív

aggregációs-dezaggregációs folyamatok mennek végbe. Az aggregációt a terítő folyadék

párolgása következtében fellépő immerziós típusú kapilláris vonzás (Válasz: I. b) ábra) váltja

ki. Ez a nedvesedéssel kapcsolatos kölcsönhatás nanoméretű részecskék között is számottevő,

melynek a szilárd felszínen kialakított folyadékfilmek esetén kvantitatív leírását is megadták

(l. az Értekezés 2.2.2.1.1. fejezetét). Hatása akkor érzékelhető, ha a részecskék egy része már

a levegőfázisba kerül. Ez méretfüggő, tehát először a nagyobb részecskék aggregálódnak, ami

polidiszperz rendszerekben a részecskék méret szerinti szegregációját eredményezheti

(Válasz: II. ábra).

II. ábra: Polidiszperz (50-60 nm átlagos átmérőjű) szilikarészecskék párolgó kloroformból kialakuló mintázata

szilárd hordozón. A szerkezet a részecskék méretfüggő aggregációjára utal. (B.D. Rabideau, L.E. Pell, R.T.

Bonnecaze, B.A. Korgel, Langmuir, 23, 1270, 2007)

A filmmérlegbeli terítés körülményei között (a terítőfolyadék párolgásának utolsó

szakaszában) a felületi feszültség helyről-helyre változik, ami intenzív folyadékfelszíni

mozgásokat vált ki. Ez pedig az első szakaszban keletkező aggregátumok felbomlásához

vezet, de már a szegregációs folyamatot is zavarja. A jelenséget mikroszkopikus méretű

részecskék terítése során tanulmányoztuk (Értekezés: 5.2.1 fejezet). Polidiszperz

rendszerekben tehát a különböző méretű részecskék eloszlása a terített filmben gyakorlatilag

véletlenszerű, azaz a komprimálási folyamatban az immerziós kapilláris vonzás

következtében végbemenő aggregáció hatása ebből a szempontból már nem érzékelhető.

Ismételten köszönöm T. Opponens fáradságos munkáját, értékelését és inspiráló

kérdéseit.

Budapest, 2011. április 8.

Dr. Hórvölgyi Zoltán